R E P U B L IC A  I f g g r  PORTUGUESA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PARECER N.° 142

Senhores Deputados. — A vossa comis
são de trabalho, tendo apreciado e estu
dado a proposta de lei n.° i l l -C ,  do Sr.
Ministro do Trabalho, verificou que não
só não traz aumento de despesa, mas dela
resulta melhoria de serviços, sem prejuízo
dos funcionários que compõem o respec
tivo quadro.

É pois digna de merecer a vossa apro
vação, com as seguintes alterações:

Artigo 2.° E criado o lugar de sub-ins-

Sala das sessões da comissão, 25 de

Senhores Deputados. — A vossa comis
são de finanças nada tem de opor à
aprovação da presente proposta de lei

Lisboa, 26 de Agosto de 1919.

j>ectora na 7.a Circunscrição Industrial,
sendo suprimido um dos lugares de sub-
-inspector da.3.a Circunscrição Industrial,
ficando assim esta só com dois lugares.

Art. 3.° E criado mais um lugar de
condutor na 3.a Circunscrição Industrial,
sendo suprimido o lugar de condutor da
7.a Circunscrição Industrial.

Art. 4.° Fica revogada a legislação om
contrário.

gosto de 1919.

Afonso de Macedo.
João de Orneias da Silva.
João Xavier Camarate de Campos.
Alberto Jordão Marques da Costa.
João Luis Ricardo, relator.

com as alterações constantes do parecer
da comissão de trabalho, visto que não
há aumento de despesa.

Prazer es da Costa.
Manuel José da Silva (Oliveira de Aze

méis).
J. M. Nunes Loureiro.
Nuno Simões.
António Maria da Silva.
Álvaro de Costro.
Alves dos Santõs.
António Fonseca, relator.

Proposta  de lei n.° 1 1 1 -0
Senhores Deputados. —■ Considerando

que a indústria das rendas, e bordados'
na área da '7 .a Circunscrição Industrial,
Funchal, precisa de ser convenientemente
fiscalizada por pessoal competente, em
virtude de ser uma das mais importantes
'do país, empregando grande número de
pessoas do sexo feminino ;

Tendo a prática de serviço mostrado a
conveniência de ser criado um lugar de
sub-inspectora do trabalho na 7.3 Cir
cunscrição Industrial:

Tenho a honra de apresentar a seguinte
proposta de lei:

Artigo 1.° O número de, sub-in&pecto-
res do' quadro do' pessoal - privativo da
Inspecção do Trabalho, a que se refere
o artigo 48.? do decreto n.° 4:641, de 13
de Julho de 1918, será de dezasseis, sendo
quatro do sexo feminino.

Art. 2.° Na 7.a .Circunscrição Indus
trial será criado o lugar de sub-inspectora
do trabalho em substituição do lugar de
condutor, que passará a ser de dois na
3.a Circunscrição Industrial, alterando-
-se assim o artigo 49.° do dito decreto
n.° 4:641.

Art. 3.° Fica revogada a legislação em
contrário.

Sala das Sessòes da Câmara dos Deputados, 20 de Agosto de 1919.

O Ministro do Trabalho, José Domingues dos Santos.

70 — Impressa Nacional — 19 '9-1920